

DZIENNIK LWOWSKI

Organ demokratyczny.

Przedpłata w miejscu wynosi: miesięcznie 1 ztr. — Z przesyłką pocztową: rocznie 16 ztr.;
ćwierćrocznie 4 ztr. — cent.; miesięcznie 1 ztr. 35 ct. —
Dla wychodźców we Francji ustaliliśmy cenę prenumeraty na 15 franków kwartalnie.

Redakcja i administracja pod l. 29/30 przy placu katedralnym w domu p. Sara.
Za ogłoszenia od wiersza drobnego druku 4 cent.
Reklamacje nieopieczętowane wolne są od opłaty
Wychodzi codziennie o godzinie 8mej rano. — Numer pojedynczy kosztuje 4 centy.

Nr. 252.

Poniedziałek dnia 11. października 1869. — Emilii i Pl. (rym.) — Kyryaka (grec.)

Rok III.

Lwów dnia 11. października.

Programy, broszury, kluby, w ogóle wszelkie objawy życia publicznego wyrastają u nas jak grzyby po deszczu, dają się widzieć po wierzchu ruch, pewna niecierpliwa skwapliwość do akcji, jeszcze większa chęć do gadania i układania politycznych recept. Jeżeli atoli objawy te policzyć kto chciał na karb rozbudzonego, p. zeświadzonego życia obywatelskiego, tenby się niezawodnie pomylił, gdyż wszystkie te objawy odnoszą się zawsze do jednego niemal i tego samego koła, które we wszystkich okolicznościach głos zabiera.

Rozbieraliśmy przed kilku dniami na tem samym miejscu ogłoszone listy o delegacji galicyjskiej, które nas obznajomiły z intrygami niecnymi naszych oligarchów, a dosadnie wykazały przewrotność tych ministerjalnych mężów stanu, jak Grocholski i Krzczunowicz, których pozorowane obstawanie przy rezolucji w delegacji więcej krajowi przyniosło szkody aniżeli otwarcie wywieszony sztandar utilitaryzmu pana Ziemiałkowskiego o.

Dzisiaj mamy przed sobą innego rodzaju broszurkę jest to praca znanego współpracownika *Czasu*, którą tenże, nie mogąc dla niej zapewne znaleźć miejsca w łamach *Czasu* wydać musiał jako osobny odbitek. W broszurze tej p. n. Ministrowie-mieszczanie a polityka Galicyi autor stanął na gruncie hyper-ministerjalnym a ani *Czas* ani *Dziennik polski* nie mieli by odwagi przyznawać się do podobnych zapatrywań. Dla szanownego autora jest obecny stan niemal ukoronowaniem dzieła a zaprowadzenie języka w rządzie i sądzie zastępuje mu prawie wywalczenie niepodległości. Nie zdarzyło nam się nabywać tak skromnych żądań i takiego zadowolenia, jakie objawia autor w swych poglądach.

Ażeby zaś wykazać, w jakim duchu broszura ta napisana nie zawadzi choć niektóre udzielić czytelnikom ustępy. I tak zastrzegając się przeciw wszelkiej nieprzyjaźni do obecnego ministerstwa twierdzi: „W takich więc okolicznościach agitacja w kraju przeciw temu ministerstwu podjęta, jeżeli zwłaszcza jak wistocie ani dostatecznych powodów, ani pewnego celu, ani też obliczonych środków nie ma, staje się wprost bezmyślną a nawet zgola niekzemną intrygą, zdolną jedynie chyba kraj zaniepokoić i skrzywdzić. A jakież to są powody? o to głównie: tak nazwana rezolucya, o której już dość wyżej się powiedzieliśmy, i w ogóle centralizm ministerstwa.”

Snać autor nie ma wyobrażenia o życiu konstytucyjnym, kiedy opozycję przeciw ministerstwu nazywa intrygą; jeżeli zaś sam nie pojmuje i niewidzi powodów, ani celu, ani środków tej opozycji, to musimy go istotnie żałować, gdyż wszystkie w kraju stronnictwa dostateczne mają powody do opozycji obecnego centralistycznego ministerstwa.

Co zaś autor w swej praktycznej części uważa dziś za stosowne, to da się w kilku słowach określić, owoż żąda on zwrotu sejmowi rezolucji wraz z zdaniem ministerstwa, jakie punkta tejsze mogą być uwzględnione — żąda on przeto cofnięcia rezolucji i ograniczenia jej wedle życzeń ministerjalnych. Podobnego wniosku nikt jeszcze nie stawiał, a panowie ministrowie śnać by się zgodzili, gdyby im podano do wiadomości podobny program.

Zamiast walki, którą nam doradzał nawet minister-rodak (wprawdzie tylko na bankiecie w Krakowie) autor broszury żąda ustąpienia z pola rezolucyjnego i zastosowania się do widoków ministerstwa cisliawskiego. Dziś kiedy Czesi stanęli w tak imponującej postawie, że nawet organ p. Beusta stara *Presse* objawia chęć przejednanie się z nimi, dziś kiedy Galicya powinna jak najstanowczej oświadczyć się za przeprowadzeniem rezolucyjnych żądań, które bądź co bądź rząd wkrótce będzie musiał nam przyznać, autor broszury chciałby, żeby kraj kapitulował na korzyść centralistycznych ministrów.

Autor przeholował się w swych lojalnych zapędach — które go uniosły ku krańcom galicyjsko-rządowej polityki, po za którą nie widzi dla nas zbawienia.

Zgromadzenie wyborcze.

Wczorajsze zgromadzenie wyborcze składało się z bardzo małej liczby obywateli, których zgromadziło się zaledwie 400 podczas gdy liczba wyborców przenosi 6.000; ze żydów było tylko kilkunastu obecnych, z mieszczan bardzo mało a z przedmieszczan nikogo. P. Franc. Bałutowski jako zwołujący zgromadzenie zgaił takowe i wezwał do wyboru przewodniczącego — zgromadzenie atoli uprosiło p. B. aby zechciał przewodniczyć zebraniu, poczem zabrał głos p. Piątkowski i ze względu na krótkość czasu, jaki nam pozostaje do agitacji wyborczej wnosi, aby rekonstytuowano dawniejszy komitet. Nie idzie mu bowiem o czcze formy, bo nie komitet będzie wybierać posłów lecz wyborcy. Ze strony rezolucjonistów zabrał najpierw głos p. dr. Hofman i w przewlekłej a częstym sykaniem przerywanej mowie oświadczył się przeciw wnioskowi p. Piątkowskiego, uważa on bowiem dawniejszy komitet za nie istniejący i należy każdemu pozostawić wolność, aby wedle swego sumienia dał tym lub owym głos swój. Następnie przemawiał p. Benoni za nowymi wyborami, idzie mu jednak przedewszystkiem o zgodę we wyborach, gdyż od dawniejszego komitetu odsunęli się rezolucyoniści, gdyż nie chcieli uznać presji, jaką wywierano na wyborców na ostatnim zgromadzeniu.

Piątkowski zbija zarzuty obu poprzednich mówców a co do zgody, to takowa tylko przez walkę się wyrabia, bo gdzie są stronnictwa, tam każde stara się o przeprowadzenie swych kandydatów. Jolles popiera wniosek Piątkowskiego o wznowienie dawniejszego komitetu a to głównie z powodu, że nie ma już czasu do przeprowadzenia agitacji wyborczej, a przecież bez niej łatwo stać się może, że przejdzie kandydat ministerjalny, jeżeli stronnictwa narodowe ze sobą walczyć będą o lada drobnostkę. Komitet bowiem nowo wybrać się mający potrzebuje kilka dni do swego ukonstytuowania się tak że zaledwie 10 dni pozostaje do agitacji, jedyna tylko niedziela do zgromadzeń wyborczych na przedmieściach. Ja przeto jako żyd polski, mówił p. Jolles, wzywam was do zgody i odwołuję się do waszego patriotyzmu, by w tak błażej rzeczy nie zmarnowaliście czasu (brawa przeciągłe).

Żaak również przemawia za wnioskiem Piątkowskiego; gdyż mu idzie o godnych posłów, którzyby nam wywalczyli mogli swobody dla kraju, ale nie o ten lub ów komitet; idzie mu o odnowienie natychmiastowe ścisłego komitetu, aby już dziś można się zastanowić nad wyborcami i wziąć się do rzeczy. Obawia się on wszelkiej zwłoki i braku czasu do agitacji, by nie przeszedł nieprzychylny nam kandydat.

Benoni powtórnie zabierając głos wykazuje ważność wniosku nowych wyborów, dawny bowiem komitet był narzucony i nieprawidłowy, gdy po stronie demokratycznego stronnictwa głosowało bardzo wielu niewyborców (sykanie). Niechaj przeto obecne zgromadzenie glosuje, a okaże się po której stronie słuszność.

Błotnicki przemawia przeciw wnioskowi Piątkowskiego za wyborem nowego komitetu, który bądźle miał więcej powagi, jeżeli wszyscy wezmą udział, zresztą na to zwołano wyborców, by wybrać komitet.

Dr. Zuker następnie interpelował, czy dawniejszy komitet rozwiązany, gdyż w takim razie niema znowu rekonstytucji. Wedle jego zdania komitet ten nieistnieje, gdyż bardzo wielu członków powołanych ustąpiło z niego. P. Piątkowski dziwi się, że pan Zuker jako doktor, niezna pra-

wa kardynalnego, skoro bowiem większość przyjmuje mandat, to ustępujących lub nieobecnych niewzględni się. Czy pan Zuker przyszedł na zebranie komitetu ze 150 członków, to mniejsza, bo większość ukonstytuowała się prawnie.

Przewodniczący przystąpił nareszcie do głosowania i po powtórnych próbach oświadczył, że za wnioskiem p. Piątkowskiego jest mniejszość, poczem wybrał skrutatorów, a przytomni oddawali kartki swe podpisem zaopatrzone wedle alfabetycznego porządku. Niebyłymi do końca skrutynium — z obliczenia jednak powierzchniowego okazało się, że lista rezolucjonistów otrzymała 3 głosy więcej, podczas gdy nieprzyjęto do skrutynium kartki kilku obywateli głosujących za demokratyczną listą, pod pozorem jakoby się spóźnili z głosowaniem.

Również należałoby sprawdzić podpisy na kartkach, gdyż głosowało kilku niewyborców.

Korespondencje Dziennika lwowskiego.

Paryz 6. października.

(R.) Od kilku dni obiega pogłoska jakoby Austria, Prusy i Rosya zaprzęgnęły odnowić św. przymierze. *Siecle* utrzymuje że pogłoska ta była naturalną i uzasadnioną. W obec fałszywej pozycji w jakiej dzisiejsza Francya się znajduje, rzeczą jest bardzo naturalną, że Austria, która dotąd na Francyi się opierała odrzuca pewne obawy i zgadza na zbliżenie się do Prus i Rosyi, ażeby znowu wspólnymi siłami oprzeć się grożącej nawałnicy. Zdaniem *Siecle* to przymierze nie byłoby dziełem hr. Bismarka, ale stronnictwa p. Manteuffel i nie miałyby na celu żadnego urządzenia stosunków europejskich, ale tylko odwołanie rozwiązania bieżących zagadnień i zapewnienie statu quo. Ale po długich namowach, po zaproszeniu p. Beusta przez p. Manteuffel i lorda Clarendon pokazało się, że na Austryi nie w tej mierze rachować nie można. Co jej dać? zapytuje *Siecle*. Status quo które na nie się nie przyda! Austria dużo więcej może uzyskać poświęcając się polityce liberalnej, która niedawno obrała, a która jej daje stanowisko silne po za Niemcami. Sprzymierzyć się choćby tylko na krótki czas z caryzmem lub bismarkizmem, byłoby to stracić w jednej chwili owoce polityki, która zmieniła umysły i zyskała sobie sprzymierzeńca w opinii publicznej. P. Beust miał przeto opierać się namowom i św. przymierze dotąd nie przyszło do skutku ale rzeczy z nadto daleko zostały posunięte, aby z tej strony Renu kwestya nie została podniesioną.

W taki sposób dzisiejsze dzienniki tłumaczą odwołanie p. de Tayllerand i zamianowanie p. Fleury do ambasady w Petersburgu. *La Liberté*, utrzymując że wiadomość ta doszła ją z St. Cloud, powiada że p. Fleury otrzymał w Petersburgu misję do wykonania, misję bardzo ważną, bo mającą na celu zapewnienie się o postawie jaką Rosya chciałaby przyjąć w przypadku wojny między Francją a Austryą a Prusami. Celem rządu francuskiego byłoby odosobnienie Prus, zapewnienie sobie albo przymierza z Rosyą, w którym połączone na flota francuzko-moskiewska działałyby na Bałtyku, albo jej neutralności, któraby upoważniła sprzymierzeńców do działania bez obawy o niepodobieństwo zapobieżenia pojawieniu się nowych zwikłań na Wschodzie. Kto chce niechaj pogodzi to doniesienie z strony francuzkiej, z zapewnieniem wiedeńskiej *Neue freie Presse*, której zdaniem, cesarz Napoleon ma otworzyć izby oświadczeniem, iż na skutek umowy z innymi państwami europejskimi Francya zostanie rozbrojona.

Skoro wspominałem o otwarciu izb, pozwólcie mi napisać, że dotąd jeszcze dzienniki nie zgodziły się w tłumaczeniu powodów, którym ulegając rząd odłożył zwołanie izb aż

SOŁOWJÓWKA*)

POWIEŚĆ

napisana przez

P. STACHURSKIEGO.

Nie ustającym w walce!

Ku czci i pamięci męczenników za swobodę ludu!

I.

Futor.

Okiem nie objęty step Połtawszczyzny rozstał się jak kobierzec, tkany: w siola, futury; porośnięty nadbrzeżną łoziną, trawą, i gdzieniegdzie białym przesypany piaskiem. Daleki step — bezmierny!

Błękitną wstęgą, od północy na południe leży Dniepr — stawuś, pycha Ukrainy. Przelewa swe wody, z wiatrem i stepem wiodąc rozinowę, której przysłuchują się mogiły. Gęste mogiły! W smutne gwiazdy stroją łany Ukrainie, czekają — dnia sądu.

Wysoki brzeg Dnieprowy od zachodu, niby obraz, rozwinął się malowniczymi jary, poprzetykany chatami futorki i pasieczysk, u których gromadką zbiegły się drzewa, pięknie odbijające od nizin stepowych: plennym powiewających kłosem, porośniętych trawą i burzanem, z osty.

* Pierwsza część tej powieści zamieszczona była w czasopiśmie *Nowiny*.

Tam w dali, za mogił wieńcem, dopala się kula słoneczna, złocąc kłosa i trawę, fałę Dnieprową i dalekie równiny, u nieboskłonu szerzące mgłą wieczorną... Ptactwo dopiewywa ostatni hymn dzienny; słycać rżenia stada pędzonego gdzieś na paszę; pastusza *sopiłka*, nutą tęsknej piosenki, wplata się w ogólną harmonię, która płynąc przestworem, obejmuje futor schowany w jary i *wisznik*, okalający przygarnioną od starości chatkę.

W *wiszniku* dziwów nie ma. Drzewa owocowe, grzedy z warzywem, jedna z barwnikami i czarnobrewkami... Malwa zablakała się na stepy; a że jej tu dobrze — została z uboższem kwieciami... To i wszystko! — Ale widok ztąd!... na dalekie stepy Zadnieprza! na rzekę, szumiącą u stóp wyniosłego brzegu, w którego rozpadlinie skryła się chatka, ogródek, grzedy i kwiaty na grzędzie!... Natura nie poskapila piękna; Bóg dał tu żyzną glebę, trawy dostatek; dał ludziom więcej — bo ciszę i spokój, które wystarczą za złoto i diamenty!...

Barwinek okwitł błękitnie, zapatrzwszy się na niebo, swego kochanka... Błękitne oko u tej dziewczyny, która siedzi w cieniu jawora, i patrzy... w dal, a może bliżej nieco!...

A jawor strojny i piękny; lecz nie wiem, czy taki, jak ów parobek, który siedząc przy dziewczynie i w niebo patrzy i w jej sine oczy; słucha szmeru fali Dnieprowej, i oddech dziewczęcia chwyta pilnem uchem... Spiewu by mu ptaków potrzeba, lecz i dziewczęcego głosu!...

Sami — bo niemasz z nimi nikogo... A młodym tak ludno, tak za nikim nie tęskno, że... chyba się kochają! bo tylko miłość starczy za światy, za ludzi i miliony!

Nie mówią nic — a w oku taka serc rozmoza! Dusza rozplynęła się w spojrzeniu... Ręce spotykają się z sobą — bezwiednie; usta zbiegły się z ustami... Zachodzące słońce widziało uścisk młodych... Roskoszy pełne, rzuciło snop światła na kochanków — i znikło.

Spiewaczy chór zamilkł, od wschodu wionął wiatr chłodniejszy — młodych łączył uścisk...

— Wasylu! — szepnęła po chwili dziewczyna, patrząc w oczy młodzieńca. — Czemu mi tak dobrze, gdy jestem przy tobie?

Na takie pytanie miłość tylko ma odpowiedź... Serce daje je — sercu.

— Tak mi dziwnie... — dalej mówi dziewczyna — Pierś przejuje rokosz... Serce bije się... Och, szczęśliwą jestem, szczęśliwą! To pewnie dla tego tak, Wasylu, że my się kochamy?!

— Tak, moja gołąbko! tak! — odpowiedział.

— Mój Boże! mój Boże! — wołało dziewczę. — Jak ja dawno chciałam kochać! Matki ojca nie pomnę; dziadek taki srogi zawsze i rozdalony... Gdyby nie ty, mój sokole! umarłabym z tęsknoty...

— Wasylu! — szepnęła ciszej, zadrzewszy na ciele. — Czy tylko tak długo będzie?

— Zawsze! zawsze, serdeczna!...

